Bununla birlikte ticarî
faaliyetler açısından bakıldığında burada
her sene İranlı tacirler için bir panayırın
kurulduğu görülmektedir.1 Ayrıca bu
panayıra Çinli tüccarın da katıldığı
bildirilmiştir.2 Ancak bu yerleşim yerinin bu konumu, hiçbir zaman Halife Mansur
dönemiyle birlikte Bağdat’ın elde ettiği durumla asla kıyaslanamaz.

Bağdat’ın kurulduğu bu coğrafya, Hz. Ömer döneminde 13/634 yılında
Müsennâ b. Hârise tarafından fethedildi.3 Dört Halife dönemi boyunca ticarî
faaliyetlerin devam ettiği Bağdat coğrafyası, Emevîler dönemiyle birlikte daha çok
askerî bir karargah olarak benimsenmiştir. Özellikle düşman ve muhaliflere karşı
burada belirli bir kuvvet bırakılmıştır.4

Halife Mansur zamanına gelindiğinde, Abbâsî halifeliği için yeni bir merkez
inşâsı gündeme gelmiştir. Bu noktada yapılan araştırma sürecinde Halife Mansur
idarî, siyasî ve ekonomik açıdan önemli ve stratejik bir yere yeni merkezi kurmayı
istemiştir. Çünkü Kûfe yakınlarındaki Hâşimiyye’de kalan Mansur, Hz. Ali taraftarı
olan Kûfe şehrine yakın olmanın ordusu üzerinde olumsuz bir tesir icra edeceğini
anlamış ve daha uygun bir yer aramaya başlamıştır.5

Emevîler döneminde daha çok askerî bir hüviyet kazanan Bağdat’ın bu-
lunduğu yeri Halife Mansur ilk defa 142/759 yılında bizzat görmüştür. Buranın
iklimi ve tabiat şartları, stratejik ve coğrafi konumu yeni merkez için gerekli olan
şartları taşıdığını göstermektedir. Halife Mansur özellikle Dicle nehri kıyısında bir
yer aramaktadır. Çünkü nehrin iki kıyısı arasındaki toprak tarıma elverişlidir.

Böyle bir yerde askerler ve
halk erzak sıkıntısı da çekmeyecekti.8 Ve nihayet, siyasî açıdan da bir değerlen-
dirmeye göre Emevîlerde hâkim olan Arap Aristokrasisinin kaldırılıp bütün ülke
çapında bir birlik sağlama düşüncesi de göz önünde bulundurulmuştur.9

Halife Mansur, 145/762 yılında Bağdat’ın inşasına başladı.10 Halife Mansur
kurduğu bu şehre, Kur’ân-ı Kerîm’de “cennet” manasında kullanılan dârüsselâm
kelimesinden ilham alarak Medînetüsselâm adını verdi.11 Gerçekten bir barış ve
esenlik şehri olması için de gerekli bütün tedbiri almıştır.

Ayrıca Halife Mansur Bağdat’ın dükkânlarını, etrafı çevreleyen büyük sur
ile dâhili sur arasında yer alan “tâkât” denilen ve taştan yapılmış kemerli odalara
inşâ etmiştir.15 Bu şekilde şehir içinde dört, şehir dışında da dört olmak üzere
sekiz pazaryeri hazırlanmıştır.16

157/774 tarihine kadar Bağdat çarşıları bulundukları yerde kalmıştır. Bu
yılda ise Kerh kısmı inşâ edilerek, çarşılar buraya nakledilmiştir. Bu naklin niçin ve
nasıl gerçekleştiği konusunda şunları söylemek mümkündür:

Öncelikle ifade etmek gerekirse, Ârâmice “Karka” kelimesinden türeyen
Kerh, istihkâm edilmiş şehir anlamına gelmektedir.